

یادداشت

وصال روحانی
روزنامه‌نگار

مدیریتی که هنوز هم فوتبال را نمی‌شناسد

محمدرضا زرنوزی، مالک و مدیر و همه کاره تراکتور هفته پیش در مصاحبه‌ای تلویزیونی همه کوشش خود را به کار برد تا نشان بدهد فوتبال را به خوبی می‌شناسد اما حرف‌هایش یک بار دیگر نشان داد که احتمالاً اطلاعاتش هنوز به روز نیست. حتی در زمینه‌های «اقتصاد ورزش» هم این‌طور به نظر می‌رسد. زرنوزی به جای اینکه به فوتبال ایران خدمت کرده باشد، به آن لطمات سنگینی را وارد کرده است. به عقیده خیلی‌ها زرنوزی با شدت بخشیدن به روند پرداخت‌های کاذب و بیش از حد برای برخی فوتبال‌بست‌های متوسط، از عوامل نجومی شدن بهای بازیکنان این رشته بوده است و برای فصل تازه لیگ برتر هم که از ۱۸ مرداد به راه می‌افتد، هر بازیکن نام‌آشنایی را که در مسیر او و باشگاهش قرار گرفت، با هر بهای غیرمعقول قابل تصویری استخدام کرده است. مهم نیست که او با این پرداخت‌ها قانون تازه وضع شده «سقف مخارج عمومی» را زیر پا گذاشته زیرا این قانون هم مثل قاعده «سقف قراردادهای فردی» که چند سال پیش برقرار شد و به سبب بی‌اعتنایی باشگاه‌ها برچیده شد، قانون بدون بنیاد و ناقض اصول حرفه‌ای چه در فوتبال و چه در هر یک از شئون مرتبط با ملاحظاتی «تجارت آزاد» است. آنچه اهمیت دارد، این است که زرنوزی سال‌ها است با خریدهای بی‌رویه و پرداخت ارقام درشت غیرمعقول مثل برخی مدیران مانند سرخابی‌ها و سپاهان ارقامی را متداول کرده‌اند که خیلی از آنها ۷۰۰- ۸۰۰ میلیون هم نمی‌ارزند.

سؤال اینجاست که آیا زرنوزی چیزی به فوتبال اضافه کرده است؟ برخی با این توجیه کلی و البته سست بنیان مدعی شده‌اند که باید از هر سرمایه‌گذار شخصی وفرد ثروتمندی که مایل است وارد ورزش حرفه‌ای شود و تیمداری کند، استقبال کرد و راه‌ها را به روی آنها گشود اما شرط صحت این اصل این است که سرمایه‌گذاران از اصول ورزش مطلع باشند و اگر به فوتبال ورود می‌کنند، علوم، تئوری‌ها، ماهیت و مکانیسم اجرایی آن را بشناسند و با حوزه کاری خود کاملاً آشنا شوند و مانند اهالی این ورزش تصمیم‌گیری‌های درستی داشته باشند و فوتبالی عمل کنند. به نظر می‌رسد زرنوزی با این عوامل، زیاد آشنا نیست و پس از ۱۵ سال باشگاهداری در فوتبال، هنوز این ورزش را نمی‌شناسد و در آن جاری و ساری نیست. او مربیان خارجی نامداری مانند جان توشک ولزی، مصطفی دینزلی ترکیه‌ای، جورج لیکنز بلژیکی و قربان بردیف روسی را به ایران آورد و فقط چند ماه آنها را تحمل کرد و به سرعت اخراج‌شان کرد چون اصولاً نقشه‌راهی نداشت. زرنوزی اگر تونی اولیوبرای پرتغالی را در سه مقطع به تبریز آورد و بیشتر از بقیه از وی حمایت کرد، به این سبب بود که این مربی نزد «پرشورها» و خیلی هواداران‌شان بسیار محبوب بود و دست زدن به او تبعات فراوانی داشت. او همین حالا در شرایطی از پاکو خمس اسپانیایی تعریف‌های افراطی می‌کند که اولاً با ورزش اولین نسیم‌های ناملاپیم و کسب چهار پنج نتیجه بد، عذر او را خواهد خواست و ثانیاً اگر خمس مربی بزرگی است (که یقیناً نیست) تیشش در آخرین هفته از فصل گذشته لیگ ۷ گل از استقلال نمی‌خورد.



سازمان لیگ

در انتظار وصول یک شکایت

حسین آل اسحاق مشاور حقوقی سازمان لیگ فوتبال اعلام کرده که یک شرکت که در سال‌های گذشته مسئولیت تبلیغات محیطی فوتبال را برعهده داشت اما در خصوص پرداخت‌ها دچار مشکل شده بود با شکایت سازمان لیگ مواجه شده و بر اساس رأی صادره شرکت مذکور محکوم به پرداخت حدود ۵۴ میلیارد تومان از سال ۱۳۹۶ شده است که بخشی از این مبلغ را پرداخت کرده و بخشی دیگر باقی مانده که از سوی بخش حقوقی سازمان لیگ در حال پیگیری است.



محمد صلاح

پاسخ به شایعات

مدیربرنامه محمد صلاح در خصوص شایعات انتقال این بازیکن به لیگ عربستان واکنشی قاطع نشان داد. رامی عباس گفت: «اگر می‌خواستیم که صلاح امسال لیورپول را ترک کند، قرارداد این بازیکن را تابستان پیش تمدید نمی‌کردیم. محمد به لیورپول و قراردادش با این تیم وفادار و متعهد است.» محمد صلاح در فصل گذشته نیز نمایشی عالی داشت و توانست دوباره مهره اصلی کلوپ نام گیرد.



ژوزه مورینیو:

پیشنهاد الهلال و الاهلی را زود رد کردم

ژوزه مورینیو سرمربی تیم فوتبال آس رم گفت: «در تابستان دو پیشنهاد از عربستان دریافت کردم؛ از الهلال و الاهلی. به این دو پیشنهاد فکر کردم و خیلی زود گفتم که آنها را قبول نمی‌کنم. در خانه هم همین را گفتم. احساس کردم به خاطر حرفی که به بازیکنان و هواداران رم زدم نمی‌توانم این تیم را در تابستان ترک کنم.» آقای خاص از سال ۲۰۲۱ سرمربیگری رم را به عهده گرفته است.

کارشناسان فیفا تصمیم گرفتند برای جام جهانی ۲۰۲۲ تمام زمان‌های هدر رفته را محاسبه کنند. طبق این رویه جدید زمان توقف بازی به دلیل مصدومیت‌ها، تعویض‌ها، بازی‌بندی ویدیویی صحنه‌های داوری و شادی گل بازیکنان محاسبه می‌شود تا از اتلاف وقت احتمالی جلوگیری شود



سازمان لیگ می‌تواند جلوی وقت‌کشی را بگیرد

محاسبه زمان مفید مثل جام جهانی و «کامیونیتی شیلد»

تلف شده داشت و سرانجام آرسنال در دقیقه یازدهم توانست گل تساوی را وارد دروازه منچسترسیتی کند و در نهایت قهرمان شود. این فرمول جدید می‌تواند در لیگ برتر ایران هم به کار گرفته شود و از اتلاف وقت عمدی تیم‌ها جلوگیری خواهد کرد. برای بعضی از تیم‌ها تمارش بازیکنان و اعتراضات مربیان ترفندی برای گرفتن ریتم بازی است و حتی می‌توان گفت که این رفتار روی پایین آمدن میانگین گل زده مسابقات هم تأثیر دارد. لیگ برتر ایران یکی از کم‌گل‌ترین لیگ‌هاست و محاسبه دقیق وقت‌های هدررفته به نفع تیم‌های تهاجمی‌تر و البته تماشاگران است که از تماشای بازی‌های کام‌جاده نارضی هستند. برخلاف VAR که نیاز به زیرساخت‌های گرانی دارد، محاسبه دقیق وقت‌های تلف شده پیچیده نیست و می‌تواند به بالا رفتن جذابیت و کیفیت مسابقات هم کمک کند.

بود که روزه چشمی موفق شد گل پیروزی تیم ملی را بزند و لحظاتی بعد رامین رضاییان این برتری را دو برابر کرد. بدون این قانون جدید از این برد دراماتیک هم خبری نبود و تیم ملی نمی‌توانست مزد حملات نیمه‌دومش را بگیرد. این تصمیم جدید در ابتدا برای تماشاگران غیرعادی بود، ولی هرچه از زمان جام جهانی گذشت آنها به بازی‌هایی که گاهی ۱۰۰ دقیقه یا بیشتر طول می‌کشید، عادت کردند. بعد از موفقیت این فرمول جدید، لیگ برتر انگلیس هم تصمیم گرفته که برای فصل جدید وقت‌های تلف شده را با دقت بیشتری محاسبه کند و انتظار می‌رود که این مسابقات هم طولانی‌تر از فصل‌های گذشته شود. مسابقه کامیونیتی شیلد که به عنوان بازی افتتاحیه فصل بین قهرمان لیگ و جام حذفی انگلیس برگزار می‌شود هم با همین رویه برگزار شد و بیش از ۱۰۰ دقیقه طول کشید. نیمه دوم این بازی بیش از ده دقیقه وقت

برای هر مصدومیت ساده‌ای توپ را به بیرون بزنند و جریان بازی را متوقف کنند. او در جریان بازی مقابل حریفان آسیایی هم بارها به این رفتار که ریتم مسابقه را مختل می‌کند، اعتراض کرد و معتقد بود که این حرفه‌ای برای متوقف کردن موج حملات ایران است. این مشکل از نگاه کارشناسان فیفا هم پنهان نماند و آنها تصمیم گرفتند برای جام جهانی ۲۰۲۲ تمام زمان‌های هدر رفته را محاسبه کنند. طبق این رویه جدید زمان توقف بازی به دلیل مصدومیت‌ها، تعویض‌ها، بازی‌بندی ویدیویی صحنه‌های داوری و شادی گل بازیکنان محاسبه می‌شود تا از اتلاف وقت احتمالی جلوگیری شود. بازی ایران - انگلیس در مجموع دو نیمه حدود ۳۰ دقیقه وقت اضافه داشت که بخش زیادی از آن به دلیل مصدومیت‌بینی و گونه‌بیرانوند بود. در بازی ایران - ولز هم داور وقت اضافه زیادی در نظر گرفت و در همین لحظات

تشکیل کارگروه‌های تخصصی راه‌هایی برای بالا بردن کیفیت مسابقات هم پیدا کنند، ولی ظاهراً این بخش ماجرا فعلاً در اولویت نیست. شاید فدراسیون معتقد است که افزایش کیفیت لیگ برتر نیاز به برنامه‌های بلندمدت و پرهزینه دارد، ولی با تدابیر ساده هم می‌توان کمک کرد که تماشاگران لذت بیشتری از تماشای مسابقات ببرند. یکی از مشکلات فوتبال ایران وقت هدررفته مسابقات لیگ است و دقیقاً زیادی به خاطر مصدومیت بازیکنان یا اعتراضات مربیان و درگیری‌های کنار زمین تلف می‌شود. کارلوس کی‌روش، سرمربی پیشین تیم ملی اولین کسی بود که به این موضوع اشاره کرد. مربی پرتغالی معتقد بود که زمان مفید بازی‌ها در لیگ برتر کمتر از استاندارد جهانی است و همین می‌تواند روی آمادگی بازیکنان برای مسابقات بین‌المللی تأثیر منفی بگذارد. کی‌روش تأکید داشت که بازیکنان نباید

فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ آیین‌نامه جدیدی را برای نقل و انتقالات تدوین کرده‌اند که در کنار قانون سقف بودجه هدفش صرفه‌جویی در هزینه‌های لیگ برتر است. سازمان بازرسی و فدراسیون فوتبال به درستی خطر ورشکستگی باشگاه‌ها به خاطر و لخرچی‌های بی‌حساب و کتاب را احساس کردند و در شرایطی که باشگاه‌ها هنوز منابع درآمدزایی تثبیت شده‌ای ندارند، این سیاست انقباضی قرار است از افزایش بدهی‌ها و شکایات بازیکنان و مربیان جلوگیری کند. انتظار می‌رفت که فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ با

گزارش

آرمین ساروخانیان
روزنامه‌نگار

سوژه روز

رقابت نزدیک برای رکورد مساوی لیگ

جام فوتبال کسل‌کننده به کدام مربی می‌رسد؟

خط حمله مهره‌های مؤثر زیادی ندارد و می‌تواند گزینه ثبت رکورد تساوی باشد. هوادار هم با محمود فکری یکی دیگر از گزینه‌های ثبت تساوی‌های پرشمار است. البته این رقابت ممکن است مدعیان جدیدی هم داشته باشد و مربیان دیگری هم در لیگ وجود دارند که می‌توانند به این عنوان برسند.

اراک به نساجی رفته و از حالا می‌توان پیش‌بینی کرد که نماینده استان مازندران تساوی‌های پرشماری را ثبت کند. تارتار این فصل روی نیمکت ملوان می‌نشیند و این تیم هم یکی از نامزدهای ثبت رکورد بیشترین تساوی خواهد بود. مجتبی حسینی هم که در کارنامه مربیگری‌اش تساوی‌های زیادی داشته و فصل قبل

کمترین ریسک و حداقل نفرات حمله می‌کنند. عجیب نیست که تکراری‌ترین نتیجه لیگ برتر ایران تساوی بدون گل است و برای برد معمولاً به اتفاقات بازی دل می‌بندند. مربیان این تیم‌ها در فصل جدید جای‌جا شده‌اند و انتظار می‌رود که همین سبک را در تیم جدیدشان هم پیاده کنند. رحمتی از آلومینیوم

هم با ۱۴ تساوی دست کمی از این دو تیم نداشت و بعد از آن فولاد و پیکان ۱۳ تساوی و ملوان و هوادار ۱۲ تساوی داشتند. این اعداد اتفاقی به دست نیامد و بخش زیادی از آن نتیجه تاکتیک‌های محتاطانه و فوتبالی تدافعی تعدادی از مربیان لیگ است. برای آنها اولویت در بازی بسته نگه داشتن دروازه است و با

در لیگ بیست و دوم رکورد بیشترین مساوی به نام آلومینیوم اراک ثبت شد. تیم مهدی رحمتی ۱۶ تساوی داشت، یعنی بیش از نیمی از بازی‌های این تیم با تساوی به پایان رسیده بود. آنها در این راه‌رقیب‌نزدیکی به نام ذوب‌آهن داشتند و تیم مهدی تارتار نیمی از بازی‌هایش را با تساوی به پایان برد. مس رفسنجان